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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques
PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d'abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, Andorra Turisme, SAU.

La fiscalitzaciéo d’Andorra Turisme, SAU forma part dels treballs de fiscalitzacié per a
I'exercici 2019, d’acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacio suposa la realitzacié d’'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de [lactivitat economicofinancera de la societat esmentada,
desenvolupada en I'exercici 2019.

La informacié comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de comptes
lliurada al Tribunal de Comptes en data 10 de juliol de 2020 i consta entre altres, de la
documentacié seglent: balang, compte de perdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, estat de flux d’efectiu, memodria i la liquidacié del seu programa
d’actuacio per I'exercici.

En data 24 de novembre de 2020 Andorra Turisme, SAU va lliurar al Tribunal de
Comptes un informe d’auditoria encarregat per la propia entitat.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public
i ha consistit en la realitzacié d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s’han considerat necessaries en cada cas per a 'examen de les diferents arees.

L’actuacio portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera d’Andorra Turisme, SAU s’ha
desenvolupat de conformitat amb les normes, disposicions i directrius que i
sén d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers d’Andorra Turisme,
SAU expressen la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera, del
resultat de les seves operacions i que la informacié economicofinancera es
presenti d’acord als principis comptables que li son d’aplicacid.

No obstant aixd, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacié, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacid els fets generats per Andorra Turisme,
SAU en l'exercici 2019, encara que, quan ha calgut per tenir incidéencia en l'exercici
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fiscalitzat, també ho han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els
aspectes comptables i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacio
i control intern existents en I'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix
amb la legalitat vigent en la gesti6 dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, amb tendéncia a localitzar fets
posteriors que poguessin afectar I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos
en els quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a
la data de tancament dels exercicis, s’ha fet referéncia als mateixos a l'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 23 de
novembre de 2020.

1.3. Naturalesa juridica

Andorra Turisme, SAU esta constituida sota la forma juridica de societat anonima. Es
tracta d’'una societat publica sotmesa a les normes del dret privat, sense perjudici de
romandre sotmesa al control financer establert en la LGFP. La Llei de la seva creacio
és del 20 de setembre de 2007, iniciant la seva activitat I'1 de marg de 2008 mitjangant
'assumpcié de part de les funcions i serveis abans gestionats pel departament de
turisme del Govern d’Andorra.

Per llei, la participacié de I'Estat, a través del Govern, en el capital social d’Andorra
Turisme ha de ser sempre com a minim del 52%. En I'actualitat és del 100%, essent
per tant una societat anonima unipersonal.

1.4. Marc juridic

La normativa que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable
d’Andorra Turisme, SAU en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les
seguents disposicions:

- Llei 13/2007, del 20 de setembre, de creacié de la societat publica Andorra
Turisme, SA.

- Decret del 15-02-2012 pel qual s’aprova la modificacié del Pla general de
comptabilitat.

- Decret del 15-02-2012 del text refés de la Llei 30/2007, del 20 de desembre,
de la comptabilitat dels empresaris, modificada per la Llei 8/2010, del 22 d’abril
i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre.

- Decret legislatiu del 5-12-2018 de publicacio del text refés de la llei de
societats anonimes i de responsabilitat limitada.

- Llei 18/2019, del 15 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2019.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicaci6 del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.
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1.5. Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccié de la societat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucido de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

Execuci6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.

Compliment de les obligacions de responsabilitat.

Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de la societat. No obstant aix0, en el transcurs de I'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de la societat.

L’administracié de la societat correspon al seu consell d’administracié i la direccid
executiva li correspon al gerent.

D’acord amb el reglament relatiu a I'establiment del programa de control pressupostari
per a I'exercici 2019 de data 27 de mar¢ de 2019, la societat figura inclosa en el
programa de control pressupostari en les modalitats de control d’oportunitat
economica i control d’eficacia dels comptes de I'exercici 2018. A la data d’emissi6
d’aquest informe, el Tribunal no ha disposat dels resultats d’aquests controls ni
consten altres actuacions en matéria de control intern.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals

Balancg

Actiy

2019

2018

Actius o coments
Immobiitzat ntangible (nota S)
Despeses ('estatiment
Despeses dinvestigacid | deserwolpament
Fons de comeng
ARves acths intangbles
Immobiitzat tangdle (nota §)
Tererys | Construdoons
Teatal Wacions thenigues | altre immobiltzat material
IPMObEtICoNs materisls en Curs | bestretes
Inversions mnobilidries (nota 7)
Immebiitzat financer (nota 8 (a))
Emgreses dd grup | assocides
Iratruments de panfimen
Crédts | compbes & cobvar
Ares
ARres empreses
Instruments de parirmont
Créchts | comphes o cobrar
Abes

Altres actius no corrents en venda (nota 10)

Existindies (nota 9)
Matiries primeres | corsumibles
Productes en curs | fabricacks
Productes acabats | mercaderies
Bestretes a proveioors
Nires

Crivdits | comptes per cobrar & curt termini (rota 8 (b))
Chents per vendes | prestacions de serves
Criits A cobrar qrup |
Fuesta de crédits | comples & cobwer

Irversians financeres a curt termini (nota 8 (c))
£n empreses del grup | asocades
Rests d'sctus Nirancers

Tresoreria (nota 8 (d)

Apastaments per periodificacd (nota 11)

199.778
13.971

13971
177.784
177784

8.023

823

8oz

4.642.027

1671321
.38
1353.082
237.867

1.920.065
1.050.641

206.831
10.955

10.955
187.853

187453

8.023

B0z

4.528.356

1841211
222316
LA0x712
215183

1.569.257
1.117.888

Total activ

4.841.805

4.735.187

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Patrimoni net (nota 12)
Capital

Captad
Prima d'emissit
Reserves
Resena legd
Rosarva Co sevador Liacks
Reserves estatutines
Ares resarves
Instruments de capital propis
Resuitats cf'exerciis anteriors
Romanent
Resubats rogatius 'exordds anterns
Altres aportacions de socs
Resultat de l'exercic
Dividend a compte

Provisions a llarg tarmint (nata 14 (a))
Deutes a Warg terminl (nota 13 {a))
Oblgacions | altres valors negociables
Detes amb e-titats de crédit
Ntres
Deutes amb empreses del grup | associades a LL/T (nota 13 (b))
Subvendoms (nota 17)

Passius corrents
Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda

Provisions a curt termini (rota 14 (b))
Deutes a curt termini (nota 13 (c))

Deutes amb empreses del grup | assoclades a C/T (notes 12 1 13 (d))
Creditors comercals | altres comptes a pagar (nota 13 (¢))
Provescions
Empreses del grup | issaciades, craditones
Crednoes varks
Bestretes de cherts

Altres
Ajustaments per penodificackh (nota 15)
Total passiu

2019 2018
1.359.822 1.424.721
100.000 100.000
100.000 100.000
38.957 38.957
38957 18,957
(127.671.487)
(127.671.487)
17.237.267 144,738,077
(16.016.402) {15.760.826)
3.481.983 3.310.466
88.759 75.835
119 2404
95,561 73402
41,890 30,656
3.351.334 3.203.974
34 629
52.354 30914
1206338 3073404
N.268 99.027
4.841.805 4.735.187
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Compte de perdues i guanys

Ingressos d’explotacié (nota 16 (a))
Import net de la xifra de negocis
Varackh dexisténcies de productes acabats | en curs de productid
Treballs realtzat per fempresan per al seu immobiizat
Altres ingressos d'explotacd

Total ingressos d'explotacio

Despeses d'explotacié
Consum de mercaderies, matéries primeres | altres materials (nota 16 (b))
Despeses de personal (nota 16 (c))
Sous, salas | asshmitats
Chrregues socials
Ntres despeses de personal
Amortitzacid, deteriorament, | resuRats per venda o baixa de ITmmobilitzat intangible | de
mmobiitzat tangible (notes S i 6)
Amortitzact

Deteriorament
Resuttats per venda o babee

Deteriorament del crculant
Existinces
Crédits | compias 3 cobear

Altres
Altres despeses d'expiotacid (nota 16 (d))
Arrendaments | cinons

Roparacons | consarvacd
Serves professionals ndependents
Subminsstaments

Tritnts

Ares serms satenony

Total despeses d'explotackd
Resultat d'explotacid

Ingressos | despeses financeres

Ingressos financers
De perticpacions en nstruments ce patrimoni
Draitres actus financers

Despeses financeres
Por deutes amb parts weculsces
Arres dewres

Viriacio de valor raonable en instruments financeres de negodacd
Diferéncies de cami
Detericrament | resultats per venda o baixa ¢"actius financers
Detonoramant
Resutats por venda 0 tata

Rasultat financer (nota 16 (e))
Resultat de les operacions

Altres ingressos | despeses no recurrents
Altres ingresscs no recurrents (nota 16 ()
Altres cespeses no recurrents (nota 16 ()

Total altres ingressos | despeses no recurrents
Resultat abans dimpostos

Impost sobre societats
Resultat de 'exercicl

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2019 2018
1.568.403 1.448.090
211.780 211.587
1.780.183 1.659.677
(13.998.617) (13.706.041)
(1.247.264) (1.264.147)
(1.005.310) (3.028.745)
(156.519) (155.429)
{85.155) (75.975)
(83.651) (98.383)
1815%) (57.672)
(:.mﬁ (m'>
(2.358.173) (2.368.396)
(202.858) (205,450}
(130.559) (127 502)
(1.393.520) {1,326 800)
(25.567) (24.014)
(5.576) {3.205)
(601.093) (674.125)
(17.688.725) (17.436.967)
(15.908.542) (15.777.290)
411 -
411 -
(1.737) (3.693)
(1.737) {3.653)
9) (3)
(1.335) (3.896)
(15.909.877) (15.761.186)
3,544 7.585
{110.369) (7.225)
(106.525) 360
(16.016.402) (15.780.826)
(16.016.502) (15.780.826)
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Estat de canvis del patrimoni net

Instruments Resultats Altres
Prima Reserva de de capital dexercicls  aportacions de  Resultat de Dividend a  Total Patrimont
Capital d'amissid  revaloritzacd Alres reserves Propis anteriors socis l'exercicl compte Net
Saldos a 31/12/2007 100,0000 - - 38.957 - (111 264.968) 128.607.796 (16.425.672) - 1.056.113
Ajustaments par canvis de critents comptables 2017 | Anteriors - - - - - - - - - -
Ajustaments per arrors 2017 | arteriors . . . . . 19.153 - . . 19.153
Saldo ajustat a D1/01/2018 100.000 - - 38.957 - (111.245.815) 128.607.796 (16.425.672) - 1.075.266
Resuitat de 'exercicl - - - - - - - (15.780.826) - (15.780,826)
Ingressas | despeses reconegudes en Patrimoni Net . - v . - . 16.160.937 . . 16.160.937
Operacions amb socks | propintaris - - - - - (16.425672) (30.656)  16.425.672 - (30.655)
Distrducs de dividends - = . . . . . . . E
Ampllacions/reduccions de capital . . - . - - .
Operacions amb accions o participacions prigies > = X ¥ x > = : 3 -
Altres moviments = . - - - (16.425.672) (30.656) 164925672 - (30.656)
Saldas a 31/12/2018 100,000 - - 38.957 ~ (127671.487) 144738077 (15.780.826) - 1.424.721
Ajustaments par canvis de crteris compltables 2018 § Arterirs - - - - . - - - - -
Ajustaments per errors 2018 1 antersors (nota 2 {d)) . - > v - - - - - -
Saldo ajustat a 01/01/2019 100,000 - - 38,957 - (127.671.487) 144.738077 (15.780.826) - 1424721
Resultat ge V'exeroc) e - 3 3 - - - (16.016.402) - {16.016.402)
Ingressos | despeses reconegudes en Patrimon| Net . . - - > - 15993393 - - 15993354
Operacions amb socis | propietaris . - - - - 127671487 (143.494.203)  15.780.826 - {41.850)
Ampladions/reduccions de capital
Operscions amb accions o participacions pripies 5 . . . - g - e Y
Altres moviments . - - - - 127.67L4987  (143454.203) 15.780.826) - (41,890)
Saloos a 31/12/2019 100.000 - - 38,957 - - 17.237.267 (16.016.402) - 1.359.822

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Estat de flux d’efectiu

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO

Resultat de Fexercid

Ajustaments del resultat
Amortizact d'mmebiitzat intangbie | angitie
Cormections valbratives per deterorament
Varack de les provisions
Imputack Ge sutreencions
Resudiabs por batess | alinacions dimmebiizst tang b/ tangbie
Resultats per batoes | sleracions @ immobiikzat finences
Ingresscs financers
Dwspases finanosres
Diferéncies de cani
Varacx de vakr roonatle en nstruments financers
Atres ingressos | despeses

Canvis en el capital corrent de:
Desténcies
Deutiors © altres comptes a cobewr

Atrus fluxcs d'efectiu de les activitats & explotacid
Pagaments dinleressos
Cobraments de drndends
Cobraments dneeressos
Cobramert. (pegiments) per impostos de beneficis
Altres pagaments (cobeamant)

Fluxos d'efectiu de les activitats ordinbries

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO

Pagaments per lnversions
Empreses del grup | associades

Altres 0TS NO COMENES €0 vends
Altres actius

Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversié

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cobraments | pagaments per instruments de patrimont
Emisions dirstruments de patrimon
0 & o p
Adqusicd d mstruments de patrimond
Alnac Anstruments de patrimond
Aportacions de soos
Cobraments | pagaments per instruments de passiu financer
Emissce
QObigacions | valors similars
Deutes amb entlats do ordcht
Deutes amb empresss def grup | associades
Ntres
Dirvoiucd | amonfzecs de:
Coigacons | wiors simiars
Dents amb entlats de cract
Deutes amb emoreses def grup | assocades
Aues
Pagamunts per dividend | remuneracions d'altres Instruments de patrimon|
Divdenas

Rermur dotres de patrmone
Fluxos d'efectiu de les activitats de financament
Ffacte de les varacons Se tipus de carma
AUGMENT / DISMINUCTO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS

Uectiv © equtvalents 3 nic del penade
Electiu 0 equivalents a final del periode

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

201% 2018

(16.016.402) (15.780.826)
191511 101.919
§1.95 97.672

1701 1L

(a11) ’

170 1893

9 3

106.52% (360)
384,497 {496.225)
168850 (49.392)
62.247 (281.614)
147.350 (165.219)
(109.561) (4.247)
(3.730) (3.853)

411

(106.235) (353;
(15.549.955) (16.179,379)
(77.049) (50.823)
(10,139) (1.156)
(66,910) (#5.437)

- {190)

2152 1.316

PRL] 1318
(74.897) (49,507)

15.951.503 16.130.281

15,951,503 16,130,281

24157 22990

12.759 0600

164 203

15234 .65
(9.700)

- (2.700)

15,975,660 16.153.271
350.808 [75.612)

1.569.257 1644 869

1920005 1.563.257
Vd
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2.1.1. Actius no corrents

Els moviments d’'immobilitzat intangible que s’han produit durant lI'exercici es
resumeixen de la seguient manera:

Saldos a Saldos a
31/12/18 Altes Baixa Traspassos 31/12/19
Cost

Aplicacions informatiques 548.798 10.139 - - 558.937
Altres aplicadons Informatiques 22.743 - - - 22,743
571.541 10.139 - - 581.680

Amortitzacié acumuiada
Aplicacions informatiques (537.843) (7.123) - . (544.966)
Altres aplicacions informatiques (22.743) : - - (22.743)
(560.586) (7.123) . - (567.709)
Vakx net Wue 10.955 3.016 ». b 13-971

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Els moviments d'immobilitzat tangible que s’han produit durant lI'exercici es
resumeixen de la segiient manera:

Saldos a " Saldosa
31/12/18 Altes Baixes Traspassos 31/12/19
Cost
Instal lacions técnigues 71.304 - . . 71.304
Mobiliari 149.858 813 . . 150.671
Equips procés dinformacio 272,459 56.097 (48.378) - 290.178
Altre immobilitzat tangible 5212 - - - 5.212
498.833 56.910 (48.378) - 517.365
Instal*lacions técniques (54.153) (6.014) - - (60.167)
Mobiliari (111.933) (10.377) - - (122.310)
Equips procés dinformacié (139.682) (58.436) 46.226 . (151.892)
Alre immobilitzat tangible (5.212) - - . (5.212)
(310.980) (74.827) 46.226 - (339.581)
Valor net comptabie 187.853 {7.917) (2.152) . 177.784

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

El detall de 'immobilitzat financer és el seguent:

2019 2018
Diposits 8.023 8.023
Total B.023 8.023

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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2.1.2. Credits i comptes per cobrar a curt termini

El desglossament de I'epigraf de crédits i comptes per cobrar a curt termini es

resumeix en el quadre seguent:

2018 2018
Uients per vendes i prestacions de serveis 74.382 222.316
Crédits i| comptes a cobrar amb empreses grup | associades 1.359.052 1.403.712
Resta de crédits i comptes a cobrar 237.887 215.183

1.671,321 1.841.211

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.3. Tresoreria i comptes financers

El detall dels saldos que composen la rubrica de tresoreria és el seguent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2019 31/12/2018

Caixa efectiu 1.289 776 513

Bancs i institucions de crédits 1.698.434 1.348.549 349.885

Altres actius liquids equivalents 220.342 219.932 410

Total 1.920.065 1.569.257 350.808

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisid d’aquest apartat en deriven les observacions segients:
Mancomunacio i autoritzacio de signatures

En la resposta rebuda d’una entitat bancaria a la circularitzacié a data de 31 de
desembre de 2019 s’inclou com a persona autoritzada a operar lliurement i fins a
I'import de 5.000 euros a una persona a qui se li van revocar els poders en data 21 de
marg¢ de 2019; per a la realitzacié d’'operacions d’import inferior a 100.000 euros, el
gerent de la societat pot operar lliurement; i fins a I'import de 5.000 euros ho poden fer
els directors de la societat sense ser necessaria la signatura d’una altra persona.

Per tant, no es compleix el principi de mancomunacié que ha de regir en la gesti6 de
fons publics.

L’entitat bancaria ha regularitzat la mancomunacié de signatures durant 'any 2020.
Manca en la segregacio de funcions

Andorra Turisme disposa d’'una caixa en metal-lic per cobrar ingressos en efectiu
situada a I'oficina de Turisme. No consta que els controls que es puguin dur a terme

sobre la mateixa siguin revisats per una persona diferent del personal directe de
I'administracio dels fons, el que comporta una debilitat del control intern.

Informe de fiscalitzaciéo d’Andorra Turisme, SAU a 31/12/2019 12



2.1.4. Ajustaments per periodificacio

El desglossament d’aquest epigraf és el seglient:

2019 2018
Pagamenks per anticipat 1.050.641 1.117.888
1.050.641 1.117.888

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.5. Patrimoni net

Els moviments del patrimoni net que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de
la segiient manera:

Ing. i desp.

Descripcié Saldo a Aplicacié del Resultat_ d_e reconeguts en Saldo a
31/12/2018 resultat I'exercici el PN 31/12/2019

Capital social 100.000 - 100.000
Reserva legal - - - - -

Altres reserves 38.957 - - - 38.957
Aportacions de socis o propietaris 144.738.077 | -15.780.826 - -111.719.984 17.237.267
Resultats d’exercicis anteriors -127.671.487 - - 127.671.487 -

Resultat de I'exercici 2018 -15.780.826 15.780.826 - - -

Resultat de I'exercici 2019 - - -16.016.402 - -16.016.402
Total 1.424.721 - -16.016.402 15.951.503 1.359.822

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisid d’aquest apartat en deriven les observacions segients:
Adaptacio dels estatuts a la Llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada

La societat té pendent 'adaptacio dels seus estatuts a la Llei 20/2007, del 18 d’octubre,
de societats anonimes i de responsabilitat limitada, pel que fa al tractament de les
reserves legals, incomplint el termini previst en 'esmentada Llei per a aquesta
adaptacio.

Tractament comptable dels resultats de l'exercici

La societat rep anualment transferencies de Govern amb la finalitat de cobrir les
necessitats de finangcament de la seva activitat. D'acord amb l'article 17.1 de la Llei del
pressupost per a I'exercici del 2019, "un cop aprovada la liquidacié de comptes de les
entitats beneficiaries de transferéncies nominatives per part dels organs competents
de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromes el total de la despesa
pressupostada, aquests organismes han de retornar al Govern els ingressos obtinguts
amb la transferencia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari. EI Govern, abans de
ser aprovada la liquidacio de comptes de les entitats beneficiaries de transferencies
nominatives per part dels seus organs competents, amb sol-licitud previa de l'entitat
beneficiaria, pot autoritzar la dita entitat a mantenir els ingressos obtinguts amb la
transferencia i no utilitzats durant 'exercici pressupostari perqué no esta afectada per
finangar diferencies de venciment entre els drets i les obligacions durant 'exercici,
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sempre que l'entitat acrediti al Govern aquestes necessitats de tresoreria i per finangar
romanents de tresoreria negatius”.

Atenent al regulat per la norma anteriorment esmentada, els imports de les
transferéncies no aplicades de I'exercici i d’exercicis anteriors tenen el caracter de
reintegrables i no poden ser considerats com a resultats o patrimoni net havent de ser
registrats com un passiu de conformitat amb el que disposa el punt ler de la secci6
3a del capitol ler del PGC.

L’entitat reflexa en els seus comptes un deute amb Govern per excedents de
transferéncies per un import de 41.890 euros, import que es liquida en data 2 de juliol
de 2020. Quedarien pendents de regularitzar els eventuals excedents d’exercicis
anteriors.

2.1.6. Deutes a curt termini

El detall d’'aquest apartat és el seglient:

2019 2018
Devtes amb entitats de crédit a curt termini 2.198 2.034
Seguretat Social, creditora (nota 18) 52.984 56.262
Administracio publica, creditora per IRNR (nota 18) 28.688 11.867
Administracio publica, creditora per IRPF (nota 18) 4. 889 5.619
Administracid pdblica, IGI autorepercutit (nota 18) . 4
88.759 7836

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat es desprenen les observacions seguents:
Contractacié d’una polissa de crédit amb infraccio

L’article 5 de la Llei 12/2007, del 20 de setembre, de creacié de la societat publica
Andorra Turisme, SA limita concertar operacions de crédit per atendre les seves
necessitats de tresoreria sempre que en el seu conjunt no superin el 35% dels
ingressos per operacions corrents de I'exercici anterior.

Contrariament al que disposa la norma referida, la societat ha formalitzat una polissa
de crédit amb un limit d’'un milié d’euros i amb un termini d’'un any.
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2.1.7. Creditors comercials i altres comptes a pagar

El detall d’'aquest apartat és el seglient:

2019 2018 -
Proveidors 374 629
Creditors comercials 3.206.338 3.073.404
Proveidors i creditors, empreses del grup | asscciades 52.354 30.914
Altres comptes a pagar 92.268 99.027
3.351.334 3.203.974

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.8. Ingressos d’explotacio

El desglossament d’aquest epigraf es resumeix en els quadres seglents:

2019 2018
Import net de la xifra de negod 1.568.403 1.448.090
Altres ingressos d'explotacio 211.780 211.587

1.780.,183 1.659.677

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

L'epigraf “Import net de la xifra de negod” per a I'exercici 2019 | 2018 inclou principaiment els
ingressos obtinguts en |2 venda d'entrades d'esdeveniments culturals i esportius, d’acord amb
el seglent detall:

Euros

2019 2018
Cirque du Soleil 1.156.262 1.114.822
Ski Andorra 120.180 95.899
Conveni Rebaixes 10.300 22.500
ACB 892.756 86.373
Altres 188.905 128.496

1.568.403 1.448.090

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:
Debilitat de control intern en la venda de marxandatge

Andorra Turisme, SAU no té establerts procediments eficagos que permetin avaluar la
raonabilitat dels ingressos d’activitats accessories que ha dut a terme, com la venda
d’articles de marxandatge. Es recomana adoptar procediments de control que
permetin garantir la integritat dels ingressos en relacié amb les vendes efectuades i
les existencies.
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2.1.9. Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials

El desglossament d’aquest epigraf presenta el segient detall:

2019 2018
Consums de mercaderies, matéries primeres | altres materials 13.998.617 13.706.041
Variacié d'existéncies = <
13.998.617 13.706.041
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
2.1.10. Despeses de personal
El detall de les despeses de personal és com segueix:
2019 2018
Sous i salaris 1,005.310 1.028.743
Carregues socials 156.819 159.429
Aportacions a plans de pensions a llarg termini 24.023 19.990
Altres despeses de personal 61.132 _55.985
1.247.284 1.264.147

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.11. Altres despeses d’explotacié

El desglossament de les despeses de serveis exteriors presenta el segient detall:

2019 2018

Arrendaments | canons 202.658 209.650
Reparacio | conservacio 130.659 127.602
Servels professionals independents 1.393.520 1,329,800
Subministraments 25.667 24.014
Tributs 5.576 3.205
Altres 601.093 674.125

2.359.173 2.368.396

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié d’Andorra Turisme, SAU a 31/12/2019
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2.1.12. Resultats financers

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

2019 2018
[ngressos financers 411 =
Despeses financeres (1.737) (3.893)
Diferéncies negatives de canvi (19) (3)
Diferéncies positives de canvi 10 § -
(1.335) (3.896)

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.13. Altres ingressos i despeses no recurrents

Aquesta rubrica comptable presenta el seglent detall a 31 de desembre:

20149 _ 2018
Altres ingressos no recurents 3.B44 7.585
Altres despeses No recurments (110.369) (7.225)
{106.525) 360

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:

Transferéncia a la Fundacié Privada del Sector Public Oficina Cimera Iberoamericana
Andorra 2020

Andorra Turisme va procedir a fer una aportacio de 100.000 euros a favor de la
Fundacié Privada del Sector Public Oficina Cimera Iberoamericana Andorra 2020,
considerant la despesa com una despesa no recurrent. La naturalesa d’aquesta
despesa s’hauria d’imputar com una despesa d’explotacio.
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2.2. Execucio del programa d’actuacid, inversio i finangament

D’acord amb els requeriments dels seus estatuts Andorra Turisme, SAU presenta una liquidacié de pressupost en la que es comparen
les previsions inicials aprovades per la llei del pressupost general per a I'exercici fiscalitzat, amb les xifres que deriven de la seva
comptabilitat.

Liquidacio del programa d’actuacions

Uquidacio del pressupost dingressos

Classificacio economica
Euros
: Diferencia Liquidat e : % Variacié
Capito! Pressup o » Final ':xq;'gizf pressupost exercici V“";'eérc'g‘;’d" liquidat Cobrat
J e final i liquidat anterior exercicis
|1 Impostos directes . - | - - . - 0,00 % =
2 Impostos Indirectes - - - - - 0,00 % -
3 Taxes | altres ingressos 300.000 300.000 209.990 (90.010) 273.304 (63.314) | (23,17) % 209.990
4 Transferéncies corrents 15.966.077 15.966.077 15.966.077 - 16.127.351 (161.274) (1,00) % 14.635.571
5 Ingressos patrimonlals 1.593.295 1.593.295 1.959.530 366.236 1.710.943 248.587 14,53 % 1.885.148
Ingressos corrents 17.859.372 | 17.859.372 18.135.,597 276.226 | 18.111.598 23,999 \ 0,13 % |16.730.709
6 Alienadions dinversions - - - - . - 0,00 % -
7 Transferéncies de capital 28.566 28.566 28.546 (21) 33.586 (5.040) | (15,01) % -
8 Actius financers - - - . . =1 0,00 %
9 Passius financers - - - - - - 0,00 % -
Ingressos de capital 28.566 28.566 28.546 (21) 33.586 (5.040) (15,01) % -
Total pressupost ingressos 17.887.938 17.887,938 | 18.164.143 276.205 | 18.145.184 18.959 0,10 % | 16.730.709
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Uiquidacié del pressupost de despeses

Classificacio economica
Euros
Diferencia p o o — - % Variaco
Capitol Pressupost inkcia Final Liquidat exercici| pressupost Uqu:‘attez:e:roo Van;(o;dﬁgt:dat liquidat Pagat
final | liquidat exercicis
1 Despeses de personal (1.304.976) (1.304.976) (1.149.392) (155.584) (1.264.147) 114,755 (9,08)% (1.116.325)
2 Consum de béns corrents | serveis | (16.509.162) (16.409.162) (16.654.751) 245,589 (16.603.054) (51.697) 0,31% | (13.395.685)
3 Despeses financeres (24.300) (24.300) (15.417) (8.883) (18.142) 2,725 (15,02)% (15.417)
4 Transfereéncies corrents - (100.000) (100.000) - - (100.000) 0,00% (100.000)
Despeses corrents (17.838.438) | (17.838.438) | (17.919.560) 81.122 | (17.885.343) (34.217) 0,19% |(14.627.427)
6 Inversions reals (49.500) (49.500) (80.516) 31.016 (52.911) (27.605) 52,17% (80.516)
7 Transferencies de capital - - - - - - 0,00% -
8 Actius financers - . . - . - 0,00% -
9 Passius financers - - - - - - 0,00% -
Despeses de capital (49.500) | (49.500) |  (80.516) |  31.016 | (52911)|  (27.605) |  5217% |  (80.516)

Total pressupost despeses (17.887.938) | (17.887.938) | (18.000.076) 112,138  (17.938.254) (61.822) 0,34% | (14.707.943)

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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2.3. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestié
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

3. Taxes i altres ingressos - - - 150.000 250.000 300.000 300.000 300.000
4. Transferencies corrents 14.000.000 16.231.855 15.858.522 16.508.522 16.227.351 16.227.351 16.127.351 15.966.078
5. Ingressos patrimonials 528.424 479.000 639.000 834.000 1.337.828 1.369.807 1.404.794 1.593.294
Ingressos corrents 14.528.424 16.710.855 16.497.522 17.492.522 17.815.179 17.897.158 17.832.145 17.859.372
7. Transferéncies de capital 38.476 42.647 36.362 36.362 36.362 35.111 35.111 28.566
8. Actius financers 848.735 - - - - - - -
Ingressos de capital 887.211 42.647 36.362 36.362 36.362 35.111 35.111 28.566
Total ingressos 15.415.635 16.753.502 16.533.884 17.528.884 17.851.541 17.932.269 17.867.256 17.887.938

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Despeses de personal 982.955 1.174.460 1.175.634 1.067.744 1.160.081 1.246.024 1.263.162 1.304.976
2. Consum de béns corrents i serveis 13.486.305 15.460.247 15.216.883 16.409.571 16.626.598 16.603.696 16.518.294 16.509.162
3. Despeses financeres 5.135 5.000 5.005 3.476 25.000 24.300 24.300 24.300
Despeses corrents 14.474.395 16.639.707 16.397.522 17.480.791 17.811.679 17.874.020 17.805.756 17.838.438
6. Inversions reals 38.500 113.795 136.362 48.093 39.862 58.249 61.500 49.500
7. Transferéncies de capital 902.740 - - - - - - -
Despeses de capital 941.240 113.795 136.362 48.093 39.862 58.249 61.500 49.500
Total despeses 15.415.635 16.753.502 16.533.884 17.528.884 17.851.541 17.932.269 17.867.256 17.887.938

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)

Evolucié del pressupost

18.000.000
15.000.000
12.000.000
9.000.000 ® Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
6.000.000
3.000.000
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
. . .. M
Resum de la liquidacioé del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dlingressos 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
3. Taxes i altres ingressos - - - 257.544 308.365 319.207 273.304 209.990
4. Transferéncies corrents 14.000.000 16.231.855 15.858.522 16.177.113 16.227.351 16.227.351 16.127.351 15.966.077
5. Ingressos patrimonials 701.827 822.683 1.344.310 1.217.356 1.512.641 1.644.578 1.710.943 1.959.530
Ingressos corrents 14.701.827 17.054.538 17.202.832 17.652.013 18.048.357 18.191.136 18.111.598 18.135.597
7. Transferéncies de capital 38.476 40.757 26.129 32.750 34.743 35.104 33.586 28.546
Ingressos de capital 38.476 40.757 26.129 32.750 34.743 35.104 33.586 28.546
Total ingressos 14.740.303 17.095.295 17.228.961 17.684.763 18.083.100 18.226.240 18.145.184 18.164.143
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Despeses de personal 975.041 1.056.972 1.105.935 1.082.252 1.098.901 1.192.803 1.264.147 1.149.392
2. Consum de béns corrents i serveis 13.183.641 15.533.782 16.957.985 16.310.153 16.778.818 16.890.140 16.603.054 16.654.751
3. Despeses financeres - 140 1.565 12.720 23.530 15.753 18.142 15.417
4. Transferéncies corrents - - - - - - - 100.000
Despeses corrents 14.158.682 16.590.894 18.065.485 17.405.125 17.901.249 18.098.696 17.885.343 17.919.560
6. Inversions reals 501.363 106.896 26.416 116.188 64.038 118.525 52.911 80.516
7. Transferéncies de capital 902.740 - - - - - - -

Despeses de capital 1.404.103 106.896 26.416 116.188 64.038 118.525 52.911 80.516
Total despeses 15.562.785 16.697.790 18.091.901 17.521.313 17.965.287 18.217.221 17.938.254 18.000.076

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)

Evolucié liquidacié del pressupost
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16.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)

2016

2017

2018

2019

m Pressupost d'ingressos

m Pressupost de despeses

La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacié pressupost ingressos valor absolut

17.000.000
12.750.000 L
8.500.000
4.250.000
0
3. Taxes i altres ingressos 4. Transferencies corrents 5. Ingressos patrimonials 7. Transferéncies de capital
2012 - 14.000.000 701.827 38.476
2013 - 16.231.855 822.683 40.757
2014 - 15.858.522 1.344.310 26.129
m2015 257.544 16.177.113 1.217.356 32.750
2016 308.365 16.227.351 1.512.641 34.743
2017 319.207 16.227.351 1.644.578 35.104
2018 273.304 16.127.351 1.710.943 33.586
2019 209.990 15.966.077 1.959.530 28.546

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)
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Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu

00%
S0%
B0%
A%
20%
0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
m 3. Taxes i altres ingressos 0% 0% 0% 1% 2% 2% 2% 1%
m 4. Transferéncies corrents 95% 95% 92% 92% 90% 89% 89% 88%
w5, Ingressos patrimonials 5% 5% 8% 7% 8% 9% 9% 11%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU

Liquidacio6 pressupost despeses valor absolut

17.500.000
15.000.000
12.500.000
10.000.000
7.500.000
5.000.000
2.500.000
0 ” 5 - .
1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Despeses 4. Transferéncies 6. Inversions reals 7. Transferencies de
personal corrents i serveis financeres corrents capital
2012 975.041 13.183.641 - - 501.363 902.740
12013 1.056.972 15.533.782 140 - 106.896 -
u2014 1.105.935 16.957.985 1.565 - 26.416 -
2015 1.082.252 16.310.153 12.720 - 116.188 -
u2016 1.098.901 16.778.818 23.530 - 64.038 -
u2017 1.192.803 16.890.140 15.753 - 118.525 -
u2018 1.264.147 16.603.054 18.142 - 52.911 -
u2019 1.149.392 16.654.751 15.417 100.000 80.516 -
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
Liquidacio pressupost despeses valor relatiu
100%
0%
6%
40
20%
0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
m 1. Despeses de personal 6% 6% 6% 6% 6% 7% % 6%
m2. Consum de béns corrents i serveis 85% 93% 94% 93% 94% 93% 93% 93%
m 3. Despeses financeres 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m 4. Transferéncies corrents 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%
m6. Inversions reals 3% 1% 0% 1% 0% 0% 0% 0%
m7. Transferéncies de capital 6% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
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Resultat pressupostari

Es presenta a continuacio I'evolucio del

resultat pressupostari:

Descripcié 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total ingressos liquidats 14.740.303 17.095.295 17.228.961 17.684.763 18.083.100 18.226.240 18.145.184 18.164.143
Total despeses liqguidades 15.562.785 16.697.790 18.091.901 17.521.313 17.965.287 18.217.221 17.938.254 18.000.076
Resultat pressupostari -822.482 397.505 -862.940 163.450 117.813 9.019 206.930 164.067
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
Indicadors i ratis
. Lo Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2015 2016 2017 2018 2019
Fons de maniobra = Actiu corrent - Passiu corrent 243593 926471 820274  1.217.890 1.160.044
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat _ Actiu corrent o " o o 0
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) - Passiu corrent 106,0% 129,0% 123.8% 136,8% 133,3%
i i Efectiu i alt tius liquid. ivalent
Rati d(—}‘ t.resorena _ ‘ectiu 1 altres acl .ILIS lquids equivalents 14'9% 90’1% 47,6% 47,4% 55’1%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent
Indicadors Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2015 2016 2017 2018 2019
Indicadors de subvencions _ Subvencions o o o o o
(% de subvencions sobre el total d'ingressos) - Total d'ingressos 91.7% 89,9% 89,2% 89,1% 88,1%
Indicador de xifra de negoci : :
. A : | rt net de la xifra d
(% de la xifra de negoci sobre els ingressos = mport net de a'><| ra de r.njzgou 85,9% 87,2% 85,2% 87,3% 88,1%
d'explotacic) Ingressos d'explotacio
Indicador de consum . Consum de mercaderies, materies
(% de les despeses de consum de mercaderies, primes i altres materials
matéries primes i altres materials, respecte al total = ) Toxp] — 78,8% 78,2% 78,9% 78,6% 79,1%
de les despeses d'explotacit) espeses d'explotacio
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rendibilitat 2015 2016 2017 2018 2019
Rendibilitat financera Benefici net
(Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat = - - -2.4679% -1.292,2% -1.555,3% -1.107,6% -1.177,8%
del patrimoni propietat dels accionistes) Patrimoni net
Rendibilitat economica - .
Benefi b d t
(Taxes més elevades indiquen una major = eneficl abans ||m postos 336,6%  -357,1%  -364,3%  -3333%  -330,8%
productivitat de I'actiu) Actiu total
o . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Terminis de cobrament i pagament 2015 2016 2017 2018 2019
Term_ini de cobra_rr)ent X dies 5 Credits i comptes per cobrar a curt
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta termini x 365
trigant a cobrar els seus credits i comptes a curt = ~ — 153 106 106 96 64
termini) Ingressos d'explotacio
Termini de pagament x dies Creditors x 365
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta = I T X I — 73 66 69 67 69
trigant a pagar als seus creditors) Despeses d'explotacio
o Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis d'endeutament 2015 2016 2017 2018 2019
Rati d'endeutament ; ;
N P, t t
(Deutes totals de I'entitat respecte al total dels = assiu cgrren. I no.correrj 86,4% 72,4% 76,6% 69,9% 71,9%
recursos obtinguts) Total patrimoni net i passiu
Rati de qualitat del deute .
" T P, t
(Pes dels creditors a llarg termini en el total e~ = _"assiu corren 100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%
; Passiu corrent i no corrent
creditors)
Rati de despeses financeres .
- - Despeses financeres
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses = P d,l i — 1,0% 1,1% 0,4% 0,2% 0,1%
financeres son excessives) Ingressos d'explotacio
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rotacio 2015 2016 2017 2018 2019
Rati de rotaci6 de deutors
(Freqtiencia de recuperacié6 dels comptes per cobrar.  _ Ingressos d'explotacio 2 3 3 4 6
Com més rotaci6 de deutors, més beneficiés pera  ~ Credits i comptes per cobrar a curt
I'empresa) termini
Rati de rotacié de creditors _ Despeses d'explotacio 5 6 5 5 5
(Freguéncia de pagament als creditors) - Creditors
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a I’endeutament

- La societat ha formalitzat una polissa de credit per import d’'un milié d’euros,
fet que infringeix l'article 5 de la Llei 12/2007, del 20 de setembre, de creacio
de la societat publica Andorra Turisme, SA. (nota 2.1.6)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions, en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat

- D’acord amb l'article 17.1 de la Llei del pressupost, Andorra Turisme, SAU,
com a beneficiari de transferéncies nominatives del Govern, té I'obligacié de
reintegrar els sobrants d’aquestes subvencions que no s’han destinat a la
finalitat que les han motivades. En aplicacié d’aquest precepte, el patrimoni
net de la societat s’hauria de minorar per les quanties que s’haurien de
reconeixer a favor del Govern pels imports a reintegrar. (nota 2.1.5)

Altres observacions

- La societat té pendent 'adaptacio dels seus estatuts a la Llei 20/2007, del 18
d’octubre, de societats anonimes i de responsabilitat limitada, pel que fa al
tractament de les reserves legals, incomplint el termini previst en 'esmentada
Llei per a aquesta adaptacié. (nota 2.1.5)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es despren que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzaci6 expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de la
societat Andorra Turisme, SAU a 31 de desembre de 2019, dels resultats de les seves
operacions, dels seus fluxos d’efectiu i contenen, juntament amb la memoria que els
acompanya la informacio necessaria i suficient per a la seva interpretacio i comprensio
adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables generalment
acceptats, recollits en el marc normatiu d’informacié financera que resulta d’aplicacio.
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6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre a Andorra Turisme, SAU el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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) Andorra Turisme

Andorra la Vella, 19 de febrer de 2021

Sr. Francesc d’Assis Pons Tomas
President del Tribunal de Comptes

C/ Dr. Vilanova 15 - 17

Nova seu del Consell General, planta -3
ADS00 Andorra la Vella

Distingit Senyor,

Donant seguida a la vostra comunicacio del proppassat 3 de febrer de 2021, i dintre del termini
acordat de 15 dies, i segons el que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes,
em plau fer-vos arribar les al-legacions a les observacions i recomanacions del Tribunal de
Comptes respecte al tancament de 1'any 2019,

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a I'endeutament
La Societat ha formalitzat una polissa de crédit per import d’1 milié d'euros, fet que

infringeix I'article 5 de la Lilei 12/2007, del 20 de setembre, de creacié de la societat piblica
Andorra Turisme, SA (nota 2.1.6).

En referéncia a I'esmentada observacio, entenem que el tribunal de comptes es refereix a la Llei
13/2007, del 20 de setembre on Iarticle 5.1 preveu:

“1. Andorra Turisme, SA es finanga mitjancant ¢ls ingressos que obté de I'activitat prevista en el
seu objecte social i, si escau, mitjancant subvencions consignades als pressupostos de I'Estat, Pot
concertar operacions de crédit per atendre les seves necessitats de tresoreria sempre que en el seu
conjunt no superin ¢l 35% dels ingressos per operacions corrents de I'exercici anterior.”

Andorra Turisme és una societat piblica que si es regis per la Nomativa Internacional de
Comptabilitat del Sector Public (NICSP) enregistraria les subvencions anuals aprovades pels
pressupostos de I'estat com un ingrés de |"exercici.

Donada la seva personalitat juridica, es trobaria obligada a regir-se sota la normativa comptable
establerta al Pla General Comptable d’ Andorra i no per la normativa referent al sector pablic.

D’altra banda, tenint en consideracio de que Andorra Turisme té la personalitat juridica de
Societat Andnima Unipersonal en la que ¢l Soci tmic és ¢l Govern d’Andorra, esta obligada a
regir-se per la Llei de Societats Andnimes i de responsabilitat limitada, aixi com pel Pla General
Comptable d’Andorra que estableix que les subvencions no reintegrables es registraran en el
compte de pérdues i guanys a excepeio de “guan hagin estar atorgades per socis o propietaris
no constitueixen ingressos i es registraran directament en els fons propis .

Andorra Turisme SAU - Carrer Prat de la Creu, 59-65, escala D, dart pis ~ADSDO Andoma Ia Vella
Tel. 89 11 89 « www visitandorracom - info@visitandorra.com
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Atés 'esmentat ens els pardgrafs anteriors, la Societat registra la subvencié del Govern
d’Andorra directament en els fons propis tot i que la naturalesa de la subvencio es la d'un ingrés
corrent de 'exercici per tal de finangar la despesa corrent (tal com especifica la Llei de
pressupost). Es per aquest motiu que, a efectes del que disposa I'article § de la Llei 13/2007, la
Societat reconeix com un ingrés corrent la Subvencié rebuda en exercici essent aixi el limit de
la polissa inferior al 35% dels ingressos corrents.

OBSERVACIONS I RECOMANACTONS D'ANYS ANTERIORS

Relatives a la comptabilitat

D'acord amb I'article 17.1 de la Llei de Pressupost, Andorra Turisme, SAU com a beneficiari
de transferéncies nominatives del Govern, té la obligacio de reintegrar els sobrant d’aquestes
subvencions que no s’han destinat a la finalitat que les han motivades, En aplicacié d*aquest
precepte, el patrimoni net de la societat s’hauria de minorar per les quanties que s"haurien
de reconéixer a favor del Govern pels imports a reintegrar (nota 2.1.5).

En la Llei 7/2015, del 15 de gener del pressupost per a |'exercici 2015, en el seu article 18.]
s’incorpora per primera vegada I'obligatorietat del retomn de les transferéncies. En aquell exercici,
la Societat acumulava déficits pressupostaris que es van anar acumulant durant diversos exercicis
i que ¢s van compensar amb superavits futurs.

En la liquidacid pressupostiria de I'exercici 2018, la Societat en el seu calcul del romanent de
tresoreria, va poder observar I'acumulacié de romanent de tresoreria no afectat:

Romanent de tresoreria 2018 Euros
1. (+) Drets pendents de cobrament 1.841.211
2. (-) Obligacions pendents de pagament (3.279.812)
3. (#) Fons liquid __ 1.569.257
Romanent de tresoreria (1+2+3) 130.656
Romanent de tresoreria Afectat 100.000
Romanent de tresoreria No Afectat 30.656,38
Romanent de tresoreria total 130.656

Per aquest motiu, la Societat va procedir a reconeixer un deute amb el Govern en concepte de
retorn dels romanents de tresoreria acumulats, L' assentament realitzat per la Socictat ¢s mostra a

continuacio;
Euros
Débit Creédit
Aportacions dc socis 30.656 -
Deutes amb empreses del grup i associades - 30.656
30.656 30.656

Andorra Turisme SAU - Carrer Prat de la Creu, 59-65, escala D, 4art pis ~AD300 Andorra la Vella
Tel. 89 11 89 - www visitandorracom - info@visitandorra com
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Aixi doncs, en 'exercici 2018 la Societat va procedir a la devolucio de tots els romanents de
tresoreria no afectats acumulats de tots els exercicis fins al tancament de 2018 (déficits i superavits
acumulats).

Per a I'exercici 2019, la Socictat va procedir a recongixer un deute amb ¢l Govern d'Andorra
corresponent al superavit de la liquidacid pressupostiria de 2019, donant compliment amb
Iarticle 17.1 de la Llei 1872019, del 15 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2019,

Altres observacions
L’entitat té pendent I'adaptacio dels seus estatuts a la Llei 20/2007, del 18 d’octubre, de
Societats Anonimes i de Responsabilitat Limitada, pel que fa al tractament de les reserves

legals, incomplint el termini previst en I'esmentada Llei per a aquesta adaptacio. (nota
2.1.5)

Prenem nota de la recomanacié i la Societat posard tots els recursos necessaris per a "adaptacio
dels seus estatuts a la Llei 2012007, del 18 d’octubre, de Societats Andnimes i de Responsabilitat
Limitada. No obstant, segons |"article 76 de I'esmentada llei, la reserva legal s’ha de constituir a
partir dels resultats positius, destinant-se un deu per cent per a cada exercici econdomic amb
resultat positiu fins arribar al vint per cent del capital social. Es doncs, que la Societat des de la
seva creacid, no té constitufda una reserva legal ja que no ha gencrat resultats positius que
puguin ser susceptibles a aquest article.

PREDISPOSICIO D’ANDORRA TURISME A IMPLEMENTAR LES OBSERVACIONS
I RECOMANACIONS

Addicionalment als comentaris esmentats en els punts anteriors, volem remarcar el fet que la
Societat té la intencié d’implementar les observacions i recomanacions efectuades pel Tribunal
en exercicis futurs, a partir dels comptes corresponents a I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2019.

Atentament,

- il
Bl

Betim Budzaku
Gerent d’ Andorra Turisme

Andorra Tursme SAU - Carrer Prat de la Crew, 59-65, escala D, 4art pis ~AD300 Andorra la Vella
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7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de l'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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